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Svar (23/4 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Regeringen er meget opmærksom på, at et vel- 
fungerende marked for risikokapital eller ventu- 
rekapital er en vigtig rammebetingelse for er- 
hvervslivet. Det er også fremhævet i regeringens 
vækststrategi Vækst med Vilje. 

Det danske marked for risikokapital er i inter- 
national sammenhæng ikke blandt de største. 
Men markedet har været inde i en positiv udvik- 
ling de senere år med et stigende aktivitetsni- 
veau. 

Regeringen vurderer løbende behovet for den 
offentlige indsats på markedet for risikokapital 
og har siden sin tiltrædelse gennemført en ræk- 
ke initiativer, der skal give bedre finansierings- 
vilkår for innovative vækstvirksomheder. 

Konkurrenceevnepakken lempede blandt an- 
det vilkårene for beskatning af aktieoptioner, så 
Danmark nu i international sammenhæng ligger 
blandt de lande, som har nogle af de mest for- 
delagtige regler på området. Brugen af aktieop- 
tioner er et vigtigt instrument for at udvikle 
vækstvirksomheder. 

Som led i Iværksætterhandlingsplanen, der 
blev præsenteret i januar 2003, besluttede rege- 
ringen at etablere en iværksætterfond. Ideen er, 
at privat og offentlig kapital sammen skal inve- 
stere i lovende virksomheder i de såkaldte seed 
og early-stage stadier, som almindeligvis er for 
risikobetonet for de private investorer at gå ind 
i. Fonden skal drives på fuldt kommercielle vil- 
kår af private investorer. Målet er en fond med 
et kapitalgrundlag på 500 mio. kr., hvor staten 
bidrager med i alt 200 mio. kr., heraf 100 mio. kr. 
fra VækstFonden. Iværksætterfondens endelige 
udformning ventes at falde på plads efter som- 
merferien 2003. 

Regeringen vil endvidere tage initiativ til en 
dialog med danske pensionsinstitutter om deres 
vilkår for at investere i risikokapitalsegmentet 
og generelt i unoterede aktier. Tal viser, at dan- 
ske pensionsinstitutter kun investerer en lille del 
af deres samlede aktiver i unoterede aktier. 

Pensionsinstitutterne skal skabe det bedste 
afkast for kunderne og skal kun investere i uno- 
terede aktier, hvis de selv vurderer, at de kan 
skabe et fornuftigt afkast. Meget tyder på, at det 
kan lade sig gøre i andre lande. At pensionsin- 

stitutterne hidtil ikke har været aktive i dette 
segment skyldes måske, at der i Danmark ikke 
er samme tradition og erfaring med denne type 
investeringer som i udlandet. 

I efteråret 2000 vedtog Folketinget et forslag 
om innovationsforeninger, der skulle give pensi- 
onsinstitutterne bedre mulighed for at investere 
i små og innovative virksomheder og dermed 
fremme tilførslen af kapital til denne type virk- 
somheder. Imidlertid fik loven ikke den tilsigte- 
de virkning på grund af skattemæssige barrie- 
rer. Derfor fremsatte skatteministeren i decem- 
ber 2002 to lovforslag med henblik på at fjerne 
disse barrierer. Begge lovforslag blev vedtaget 
den 18. marts 2003, hvorfor det nu er muligt for 
pensionsinstitutterne via særlige investerings- 
foreninger at foretage investeringer i mindre, in- 
novative virksomheder. 

Den manglende tradition for pensionsinsti- 
tutternes investeringer i innovative virksomhe- 
der og de ovennævnte skattemæssige barrierer 
kan være mulige forklaringer på, at det i dag er 
udenlandske investorer og kapital, som investe- 
rer i danske virksomheder, som det fremgår af 
artiklen i Erhvervsbladet den 7. april 2003. 

I denne sammenhæng er det vigtigt at under- 
strege, at den øgede tilgang af udenlandske in- 
vestorer til det danske marked er udtryk for en 
styrke. For danske teknologiske iværksætter- 
virksomheder er det nemlig afgørende, at de har 
adgang til den fornødne kapital og kompetence 
til at føre dem ud på det globale marked. Og 
udenlandske investorer kan tilføre både net- 
værk og kompetencer til danske virksomheder, 
så de kan operere på det danske marked og på 
markeder uden for Danmark. 

Sammen med pensionsinstitutterne vil rege- 
ringen forsøge at finde løsninger på, hvordan 
danske investorer kan blive bedre til at investere 
i innovative vækstvirksomheder. 
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Til økonomi- og erhvervsministeren (7/4 03) af: 
Kim Sejr (RV): 
»Vurderer ministeren, at der er grundlag for at 
kunne tilpasse lovgivningen, så bestyrelsesmed- 
lemmers uafhængighed sikres?« 


